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Anotace

Cílem této práce je stanovení namáhání hlavních nosníků a na základě namáhání výběr

rozhodující konstrukce mostu pro finální posouzení, kdy je most tvořen několika typovými

sekcemi. Typové sekce se skládají z daného počtu konstrukcí. Pro nejvíce namáhanou

konstrukci se stanovila zatížitelnost hlavního nosníku. Součástí práce byla vizuální prohlídka,

která se uskutečnila v Suchdolu nad Odrou. Dále byla stanovena předběžná přechodnost

hlavních nosníků pro rozhodující konstrukce tohoto železničního mostu. V rámci prohlídky byl

zjištěn a zdokumentován stav mostního objektu, dále vady a poruchy. Na základě prohlídky

byly zpracovány výpočetní modely a byla vybrána nejvíce zatížená konstrukce každé typové

sekce.

Výpočty a posouzení byly provedeny v souladu se systémem evropských norem

zavedených do systému českých státních norem ČSN EN.

Klíčová slova

Namáhání, zatížitelnost, most, hlavní nosník, přechodnost, prohlídka, výpočetní

model

Annotation

The aim of this thesis is the inspection and the load capacity assessment of the main

girders of the single-track railway bridge in Suchdol nad Odrou. Based on the assessment the

most loaded and therefore critical structures were selected. Furthermore, the preliminary

transcience of these critical structures was determined. The inspection documented the

condition of the railway bridge, including the defects and imperfections. Based on the

inspection a series of planar computational models were created. Consequently, the most

crucial structure was selected.

The calculations and the assessments were carried out in compliance with the

European standards adopted in the National standards of the Czech Republic.

Keywords

Load , main girder, transcience, inspection, computational model
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1. Úvod

Tato práce má za cíl stanovení namáhání hlavních nosníků a na základě namáhání

výběr rozhodujících konstrukcí mostu pro finální posouzení. Jedná se o železniční ocelový

jednokolejný most, který se nachází v širé trati na traťovém úseku TÚ 1991 v km 1,222

v Suchdole nad Odrou v okrese Nový Jičín v Moravskoslezském kraji. Namáhání a zatížitelnost

hlavních nosníků je provedena v souladu s předpisem SŽ S5/1 „Diagnostika, zatížitelnost

a přechodnost železničních mostních objektů“.

Nejprve byla provedena prohlídka mostu. Během prohlídky proběhlo zaměření

geometrických charakteristik, stavu a poškození. K tomu byla pořízena příslušná

fotodokumentace.

Na základě prohlídky byla vytvořena série rovinných modelů v programu Dlubal RFEM

pro konstrukce K2 až K11. Byl sestaven rozbor zatížení a získáno namáhání hlavních nosníků

tohoto mostu. Výsledkem bylo stanovení rozhodující konstrukce každé typové sekce pro

přepočet nosné konstrukce. Pro nejnamáhanější konstrukci se určila zatížitelnost hlavního

nosníku.

Závěrem se na základě namáhání hlavních nosníků určila pro nejvíce zatížené hlavní

nosníky každé typové sekce jejich předběžná přechodnost.

Tato práce vznikla jako součást zakázky pro diagnostiku a přepočty strategických

přemostění v obvodu OŘ Ostrava – I. etapa.
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2. Zpráva o prohlídce mostu

Prohlídka mostu byla provedena současně s diagnostickým průzkumem prováděným

Katedrou ocelových a dřevěných konstrukcí Fakulty stavební ČVUT v Praze. Pro popis stavu

konstrukce byly využity vlastní poznatky autora práce a podklady a informace uvedené

v [1],[2] a [3].

2.1 Identifikační údaje mostu

Železniční most na traťovém úseku TÚ 1991 Suchdol and Odrou (mimo) – Nový Jičín

město (včetně), v km 1,222

Definiční úsek DÚ 02 Suchdol nad Odrou – Šenov u Nového Jičín

Katastrální území Suchdol nad Odrou [759163], obec Suchdol nad Odrou a Kunín

[677281], obec Kunín

Traťová třída zatížení s přidruženou rychlostí C3/40

Správce objektu: Správa železnic, státní organizace OŘ Ostrava

Obrázek 1: Pohled na konstrukce K01 – K06 [2]
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2.2 Popis objektu

2.2.1 Základní údaje o mostním objektu

Objekt je ocelový železniční jednokolejný most. Nachází se v extravilánu v Suchdole

nad Odrou na traťovém úseku TÚ 1991 v km 1,222 jednokolejné neelektrifikované trati

Suchdol nad Odrou (mimo) – Nový Jičín město (včetně) s traťovou rychlostí 40 km/hod. Most

slouží k přemostění trvalého vodního toku Odra a přilehlého inundačního území. Kolej na

mostu je vedena v přímé a na konci mostu přechází pomocí přechodnice do levostranného

oblouku. Niveleta stoupá ve směru staničení. Most je přístupný po drážním tělese. Vlastníkem

objektu je Správa železnic, státní organizace – Oblastní ředitelství Ostrava.

Nosné konstrukce byly vyměněny v rámci rekonstrukce ve dvou etapách, a to v letech

1957 (K02 – K05,K09 – K11) a 1965 (K01,K06 – K08). Konstrukce prochází pravidelnými

prohlídkami. Poslední oprava proběhla roku 2010. Proběhla výměna mostnic, úprava podlah

na mostnicích, nátěry ocelových konstrukcí , sanace konstrukcí spodní stavby a nové zálivky

ložisek.

Základní číselné údaje:

Délka mostu: 114,131 m

Délka přemostění: 108,459 m

Maximální šířka mostu: 6,650 m

Úhel křížení: 90°

Počet nosných konstrukcí: 11

Počet otvorů: 11

Obrázek 2: Satelitní snímek mostního objektu [4]
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2.2.2 Základní popis mostního objektu

Mostní objekt je navržen jako trámový most a skládá z celkem 11 konstrukcí

(značených K01 – K11) proměnných typových sekcí (celkem 3). Konstrukce jsou ze statického

hlediska prosté nosníky. Typové sekce jsou řazeny následovně:

1. K01 – typová sekce 0

2. K02 až K05 – typová sekce A

3. K06 až K08 – typová sekce B

4. K09 až K11 – typová sekce A

2.2.3 Typová sekce 0 (K01)

2.2.3.1 Základní parametry sekce

Délka konstrukce: 11,400 m

Rozpětí: 11,000 m

Šířka: 4,850 m

2.2.3.2 Hlavní nosná konstrukce

Hlavní nosná konstrukce se skládá ze dvou plnostěnných svařovaných nosníků tvaru I

s proměnnou tloušťkou pásnic o celkové výšce 770-806 mm, šířky pásnic 350 mm a osové

vzdálenosti nosníků 3100 mm. Horní a dolní pásnice je zesílena plechy tloušťky 18 mm a šířky

320 mm. Dolní podélné vodorovné ztužení hlavních nosníků je tvořeno zdvojenými

rovnoramennými ocelovými profily L 70x8 mm.

Obrázek 3: Dispoziční schéma mostního objektu [5]
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2.2.3.3 Mostovka

Mostovka je zapuštěná prvková tvořená příčníky a podélníky. Příčníky jsou plnostěnné

svařované nosníky profilu I výšky 545 mm, šířky pásnic 240 mm a osová vzdálenost příčníků je

2200 mm. Příčníky jsou připojeny pomocí svaru. Podélníky jsou plnostěnné nosníky profilu I

výšky 360 mm, šířky pásnic 200 mm a osová vzdálenost podélníků je 1800 mm.

2.2.3.4 Ložiska

Konstrukce K01 je podepřena ocelovými vahadlovými ložisky. Ložiska jsou umístěna na

opěře O01 a pilíři P01. Na opěře se nachází dvojice pevných ložisek a na pilíři dvojice podélně

posuvných ložisek.

2.2.3.5 Spodní stavba

Spodní stavba konstrukce je tvořena opěrou O01 a pilířem P01. Opěra je kamenná,

řádkování čisté. Úložný práh a závěrná zeď jsou z železobetonu. Šířka opěry je 4,60 m

s viditelnou výškou 1,48 m. Křídla jsou rovnoběžná, železobetonová. Přechodová zeď po obou

stranách je rovnoběžná. Přechodová zeď je gabionová. Svah u mostního objektu po obou

stranách je kuželový, kamenný, spárovaný. Opěra je plošně založena.

Pilíř je kamenný, řádkování čisté. Úložný práh je železobetonový. Šířka pilíře je 4,15 m,

s viditelnou výškou 1,65 m. Pilíř má oválný půdorysný tvar a je plošně založený.

Poznámka: Vzhledem k tomu, že je typová sekce 0 jen jedna a provádí se plnohodnotný

přepočet zatížitelnosti, není typová sekce 0 předmětem dalšího řešení.

Obrázek 4: Příčný řez typovou sekcí „0“ [3]

[…]


Hodnoty stálých zatížení, bočního rázu a větru jsou pro předběžné určení přechodnosti

uvažovány stejně jako při zatížitelnosti. Hodnoty odstředivých sil jsou uvažovány pro

zatěžovací vlak LM71, tento postup je na straně bezpečné. Hodnoty dílčích součinitelů zatížení

a kombinace jsou stejné jako v případě stanovení zatížitelnosti hlavních nosníků. Dílčí

součinitel provozního zatížení γT je dle [16],5.1.12 γT = 1,30.

4.1 Dynamický součinitel

Dynamický součinitel pro předběžnou přechodnost, značený ϕTi se stanoví dle [16],5.2

pro provozní zatížení. Dynamický součinitel je zvolen pro mostní objekty se standardně

udržovanou jízdní dráhou a značí se ϕT1 . ϕT1 je uvedený v [16], tabulka 5 a bylo nutné jej pro

obě konstrukce iterovat. Dle [16], tabulka 5 je dynamický součinitel závislý na rychlosti a na

Lφ, kde Lφ je definována jako „náhradní délka“, která je pro prosté nosníky rovna rozpětím

jednotlivých konstrukcí ve směru hlavních nosníků. Hodnoty dynamických součinitelů ϕT1 pro

K08 a K11 jsou uvedeny v tabulce 20.

4.2 Zatížení

Pro určení předběžné přechodnosti hlavních nosníků byl výpočtový model konstrukcí

K08 a K11 zatížen sestavou čtyřnápravového vozu podle obrázku 40. Hodnoty nápravových sil

a jejich rozmístění jsou pro traťovou třídu zatížení D4 uvažovány dle tab. 21.

Tabulka 20: Hodnoty dynamických součinitelů pro předběžnou přechodnost
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Zatížení od provozního zatížení je zobrazeno na obrázcích 41,42,43 a je demonstrováno

pro konstrukci K08. Zatížení je rozmístěno tak, aby vyvolalo maximální ohybový účinek ve

středu rozpětí. Hodnoty zatížení jsou uvedeny v návrhových hodnotách.

394.891
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 9.827
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 10.078 10.078 10.078 10.078
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Proti směru osy YKZ3 : D4/40 6.10b
Zatížení [kN/m], [kN]
Vnitřní síly N

Max N: 394.950, Min N: 3.650 [kN]

Obrázek 40: Schéma čtyřnápravového vozu pro přechodnost [15]

Tabulka 21: Hodnoty sil a vzdálenost náprav pro traťovou třídu D4 [15]

Obrázek 41 : Hodnoty normálové síly pro D4/40
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Obrázek 42 : Hodnoty posouvajících sil pro D4/40

Obrázek 43: Hodnota max. ohybového momentu – středu rozpětí pro D4/40
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Výsledné hodnoty napětí pro předběžnou přechodnost hlavních nosníků jsou uvedeny

v tabulce 22.

Předběžná přechodnost hlavních nosníků konstrukcí K08 a K11 je splněna, pokud je

splněna podmínka uvedená v rovnici (39).

Podmínka je splněna pro obě rozhodující konstrukce. Předběžná přechodnost hlavních

nosníků konstrukcí K08 a K11 vyhovuje pro třídu zatížení D4 při rychlosti V = 40 km/h. Rezerva

ukazuje, že pravděpodobně bude D4/40 dosažitelná i při zohlednění příčného namáhání na

prostorových modelech.

𝜎 ≤ 𝑓 (39)

𝜎 / = 170 𝑀𝑃𝑎 < 𝑓 =
𝑓

𝛾
=

230

1,10
= 209 MPa (40)

𝜎 / = 150 𝑀𝑃𝑎 < 𝑓 =

𝑓

𝛾
=

230

1,10
= 209 MPa (41)

Tabulka 22: Namáhání hlavních nosníku pro přechodnost D4/40
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5.Závěr

Tato bakalářská práce vznikla jako součást zakázky pro diagnostiku a přepočty

strategických přemostění v oblasti OŘ Ostrava – I. etapa. Práce měla za cíl prohlídku a výpočet

namáhání hlavních nosníků konstrukcí K02 – K11 železničního mostu na traťovém úsek

TÚ 1991 Suchdol and Odrou (mimo) – Nový Jičín město (včetně), ve staničení km 1,222.

V závěrečné fázi se určila předběžná přechodnost hlavních nosníků nejvíce namáhaných

konstrukcí obou typových sekcí.

Při prohlídce nebyly zjištěny žádné závažnější závady či poruchy ohrožující provoz či

spolehlivost mostu. Nejčastější závadou bylo odlupování protikorozní ochrany a lokální

důlkovité korozní oslabení nosných prvků. Při uvážení stáří těchto prvků se však jedná o

očekávatelné poruchy.

Při určování namáhání hlavních nosníků byl nejdříve proveden rozbor zatížení a byly

zohledněny všechny kritické vlivy ovlivňující toto namáhání. Modely konstrukcí K02 – K11 byly

vytvořeny v programu Dlubal RFEM. Z výsledků namáhání hlavních nosníků vyplynul závěr, že

nejvíce namáhané konstrukce jsou konstrukce K11 pro typovou sekci „A“ a konstrukce K08

pro typovou sekci „B“. Pro nejvíce namáhanou konstrukci mostu, tedy K08 se určila

zatížitelnost levého hlavního nosníku.

Závěrečným krokem bylo určení předběžné přechodnosti rozhodujících hlavních

nosníků. Tato přechodnost se určila pro nejzatíženější konstrukce, tedy konstrukce K08 a K11.

Objednatelem zakázky bylo požadováno ověření předběžné přechodnosti pro traťovou třídu

zatížení D4 při rychlosti 40 km/h. Obě konstrukce tuto předběžnou přechodnost splnily.

Na toto posouzení pak navazují podrobné přepočty zvolených konstrukcí, které

zohlední i další vlivy v této práci zanedbané.
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