I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prohlídka a posouzení železničního mostu v Suchdole nad Odrou
Jméno autora: Ruttner Jan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ryjáček, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma a problematiku považuji za specifické a náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl v průběhu aktivní a měl vlastní myšlenky.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na kvalitní úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Na dostatečné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Výsledky jsou přímo využitelné v praxi při posouzení stavby Strategická přemostění – II. Etapa.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.6.2023

Podpis: